C 3

ctrina,

(a) *Noua Liter. Maris Balt. A. 1698, p. 79.*

ctrina, de S. Triade, eaque de causa
ab Vnitariis inter suos numeratur
Valdesius, † Neapoli, A. MD LV. (a)

Michael VERINVS, Hugolini fi-
lius, poeta iuuenilis, † anno aetatis
xvii, uaria reliquit carmina, de qui-
bus tale extat *δίστιχον*,

*Disticha composuit, docto miranda
parenti,*

*Quae claudunt gyro grandia sensa
breui.*

Continentiae adeo fuit deditus, ut Me-
dicis, ad coniugium, spe proposita sa-
lutis, sollicitantibus, audiens non fuerit,
et mortem, raro exemplo, praetule-
rit castitari. Hinc Angelus Politianus
ita de eo cecinit, (b)

Sola Venus poterat, lento succurrere morbo.

Ne se pollueret, maluit ipse mori.

Philip-

(a) Antonii Biblioth. Hisp. Noua, Buddeus,
d. l.

(b) Koenigii Biblioth. R. et N., Scaliger de re
Poet., p. 791, Buddeus, d. l., Lex. Erud.

Philippus *Iacobus* VVALSCHMIDVS, Moeno Francofurtanus, Medicinae Doctor et Practicus, † A. MDCXXCVI, aet. XLIX. (a)

Daniel VVHITHEAD, Theologus Anglicus, sub imperio Mariae, reginae, Francofurti commorabatur, sed, tempore Elisabethae, domum reuersus, ex singulari eius gratia, ipsi Archiepiscopatus Cantuariensis, et, alio tempore, Xenodochii prope Westmonasterium praefectura, offerebatur, quem tamen honorem modeste recusauit. Eam ob causam uero tanta apud reginam fuisse in gratia fertur, quod semper coelibem ageret uitam, et alioqui sacerdotes, in matrimonio uiuentes, fere nihil aestimare consueuerit, † senex, A. MDCCLXXI, aet. LXX. (b)

Constantinus VVOLFIVS, Gedanensis, A. MDCXXCVI, Magister Vittembergae

C 4

(a) *Wittenius*, d. l., in *Append.*

(b) *Freherus*, d. l., p. 225, *Lex. Erud.*

bergae creatus, praeterlapso biennio,
inter Ord. Philos. Ascriptos receptus.
Itinere, per uarias Germaniae, An-
gliae Belgiique, Academias, ad finem
perducto, domum reuersus, ibi-
que, A. MDCCXII, ad Hebraearum
Graecarumque literarum, in patrio
Gymnasio, professionem, et, A. MDCCXIX,
ad D. Corporis Christi sa-
cerdotium, est uocatus, † A. MDCCVI,
aetatis LXV. (a)

(a) Praetorius, d. l., p. 149, Charitius, d. l., p.
134, sq.

CLAV-

CLAVDIUS BADVELLVS*

DE
RATIONE VITAE STUDIOSAE AC
LITERATAE IN MATRIMONIO
COLLOCANDAE ET DEGENDAE

AD ORNATISSIMVM VIRVM ATQVE
DOCTISSIMVM HOMINEM

IOANNEM MASSECALVM

SVMMAE CVRIAE THOLOSANAE PRI
MVM PRAESIDEM

Quanta sit, PRAESES, humani ingenii non solum imbecillitas, sed etiam prauitas ac peruerfitas, in iis rebus instituendis, quae ad vitam colendam pertinent, cum ex multis aliis intelligi potest, tum ex hoc, quod tam saepe, tamque diligenter, in diuinis literis a Deo admonemur, Ne prudentia nostra

C 5 nita-

* De Baduello, cuius fuerit, nihil admodum constat. Editus uero est hic libellus Lugd. apud Seb. Grypbium, A. 1612 LII, recusuf Lipsiae, A. 1613 CXXCI, in 8, cum praef. Greg. Bersmanni. Vulgavit praeterea Notas in Ciceronis Orationes, L. de Officio Professorum, Acta Martyrum, sui seculi, Geneu. 1616 LVI. Vid. Georg. Matthias Koenigius. d. l.

nitamur, neque nobis ipsis confidamus, sed omnia nostra consilia, omnemque uitae, et instituentiae, et moderandae, rationem, ad diuinam sapientiam atque auctoritatem reuocemus. Quid enim est homine uanior, et ad prauas opiniones, omnesque errores, magis pronum atque proiectum? Quid tantis ignorantiae caecitatisque tenebris est implicatum, quantis humanum ingenium, sibi confidens, implicatur? Quid uero tam confidens, audax, tamque temerarium, quam hominis animus, in iis praesertim rebus constituendis, quas et hominibus, et Deo in primis, probari, uult, in quibus si aliqua species religionis affingi potest, tum, uix dici potest, quantum spiritus, quantumque arrogantiae, sibi sumat, quamque perniciosè tum sibi, tum aliis, plerumque consulat. Est enim in natura ipsius hominis insitus, uel potius innatus, amor sui, qui a Graecis *Φιλαντία* appellatur, qui quidem facit, ut homo seipsum, suaque omnia, nimium et amet, et probet ac admiretur. Is autem amor cum sit plane caecus et inconsultus, per saepe accidit, ut, in iudicando et deliberando, mentis iudicium a ueritate abducatur, et ea ad consilia deducatur, quae magis ualent ad perniciem, quam ad salutem. Quod si etiam accedat consuetudo, quae, tanquam nutrix, suscipiat, alatur ac confirmet, quod ab errore prauaque opinione partum est, tum uero huiuscemodi humana institutio tantum ius suscipit, tantamque auctoritatem, ut humana temeritas diuinæ sapientiae longe anteponatur, ipsaque

ipsaque ueritas superetur a mendacio ac uanitate. Itaque euenit, ut, quae a Deo sunt instituta ac mandata, ea negligantur, pro nihiloque habeantur, quae uero ab hominibus inuenta et introducta sunt, ea ita fanciantur et colantur, ut ad omnem uitae perpetuitatem permanfura, firmitateque autoritatem ac religionem inuiolatam retentura, uideantur. Longa est oratio, qua possem demonstrare hanc humani ingenii uel temeritatem, in rationibus uitae comparandis, aut potius comminiscendis, uel summam arrogantiam, in iisdem commendandis atque imperandis. Sed MATRIMONIVM, de quo nobis haec instituta disputatio est, unum pro multis exemplum nobis erit, in quo facile cognoscere poterimus, quanto plus in uita instituenda audacia hominis sibi tribuat, quam Deo, ad cuius consilium atque arbitriam tota ratio uitae nostrae est conferenda. Nam, cum coniugii sancta moderataque institutio ceteris omnibus rebus, quae a Deo hominum generi tributae sunt, et dignitate praestet, et utilitate, tamen, nescio, qua impietate, in tantum contemptum uenit, ut profani prope, et a Christiana religione alieni habeantur, qui hoc genus uitae suscipiunt, sancti uero ac diuini, qui contrariam uitae rationem deligunt. Neque uero ita sentio, coelibatum esse hominum inuentum, sed donum Dei singulare, institutumque diuinum, si caste, pudice ac pie, traducatur. Cuius tamen non ita est amplificanda gloria, ut coniugii, quod etiam a Deo est institutum,

entum, dignitas minuatur, praefertim, si ii, qui in matrimonio degunt, castius ac modestius uiuant, quam illi, qui in coelibatu acquiescunt. Ad quem si naturam afferunt intemperantem, animumque magis libidini, quam pudicitiae, deditum, causam nullam uideo, cur illud genus uitae extollere tantopere debeant, et coniugium contemnere. Vtrunque enim diuinitus est institutum, et bonum ac salutare Dei munus, si usus bonus ac moderatus sit utriusque, non abusus ullus, ad propriam, uel libidinem, uel gloriam ac insolentiam, adhibitus. Sed tanta est uis eius amoris, quo quisque se prosequitur, ut iudicium ueri omne tollat, animoque eas offundat tenebras, ut, ne in clarissimis quidem rebus, homines perspiciant, quid Deus uelit, et natura desideret, aut, si perspiciunt, contra tamen, et Dei uoluntatem, et suam naturam, contendunt, atque, Gigantum more, cum Diis bellum gerant. Nam, quid hoc est aliud, quam, Deo improbante, et natura repugnante, stulte eam rationem uitae suscipere, quam honeste ac pie tueri non possis? Quod si neque ex uerbo Dei, ad quod, tanquam ad normam uitae, omnia nostra consilia studiaque sunt dirigenda, uoluntatem eius intelligunt, neque ex ipsa natura, quae quibusdam in rebus dux optima esse solet, eius desiderium sentiunt, usumque coniugii necessarium et honestum appetunt, ex ea certe uitae ratione, quam ipsi degunt in omni turpitudine, possunt satis intelligere, quod genus uitae sit maxime et
Deo

Deo probatum, et naturae hominis accommodatum. Sed tantam vim habuit opinio, semel suscepta, diuturnaue confirmata consuetudine, in eam caecitatem homines adduxit, ut neque ea incommoda atque dedecora, quae sunt immixta religioni, uidere potuerint, neque ea Dei iudicia animaduertere, quae in matrimonii contemptores, impurosque scortatores, plurima grauissimaque facta sunt. Amat enim Deus sua opera ac instituta, eaque, uult, tenere eum locum, quem unicuique attribuit, neque pati potest, ut eorum dignitatem temeraria cuiusquam cupiditas labefaciat. Sanctificatur enim in operibus suis Deus, cum ea ab hominibus, cum maxima auctoris laude, recognoscuntur et commendantur, uituperatur uero, cum aut ingrante obscurantur, aut impie contemnuntur. Cum autem coniugium, in institutis Dei summis, summisque eius erga humanum genus beneficiis, primum locum obtineat, quod ab ipso, et ab initio, ad hominum salutem, fuit institutum, et postea omnibus aetatibus semper commendatum, non potest non moleste ferre, cum, illud contemni, aut sperni, uidet, ab iis praesertim, qui, alio in uitae genere, quod imprudenter, aut etiam nequiter, susceperunt, nullam non modo sanctimoniam ac pietatem prae se ferunt, sed ne speciem quidem pietatis, qua se aliis aut uenditare possint, aut etiam, quemadmodum solent, anteferre. Quare eiusmodi poenis eos affecit, et quotidie afficit, ut intelligere facile possint, nisi

place

plane deplorati essent, atque perdit, neque dona Dei esse superbe repudianda, neque inconsulte ea affectanda ac appetenda, quae naturam superant, hominumque sunt perpaucorum, castitatem uero pudicitiamque esse quaerendam et praestandam, non in eo uitae genere, in quo non possint, sed in eo, in quo possint. Nam, id conari, quod non possis, summae dementiae est, tentandi autem fallendique causa id suscipere, in eoque cum flagitio ac dedecore permanere, desperatae impietatis, initio uero, quod est optimum aptissimumque, deligere, prudentiae, et postea commutare uitae genus male institutum, ut, conscientia salua, uiuas, ingenii non deplorati, et Deum metuentis. Sed ea ratio uitae in coelibatu degendae primum fuit suscepta, aut potius mandata, iis, qui res diuinas administrant, qui sacerdotes appellantur, a quorum quidem officio ac munere, quod est in rebus diuinis administrandis, coniugium alienum existimatum est. Neque id tam, propter coniugii indignitatem, et aliquam, quae in ea uita existeret, turpitudinem, quam, propter curam atque sollicitudinem, quam plerunque ea coniunctio habet, quae ad illam sanctam occupationem, rerumque diuinarum curationem, minime adiungenda uidebatur. Itaque, ut commodius ac liberius Deo seruirent, munusque in ecclesia suum obirent, sacerdotes a coniugio remouerunt, omnibusque curis huius mundi uacuos esse, uoluerunt. Neque fuit mens alia eorum, qui

qui coelibatum induxerunt, neque aliud quicquam propositum habuerunt, quam, uitae quamdam libertatem et commoditatem, ad munera ecclesiastica obeunda necessariam. Nec uero, quemadmodum plerique faciunt, ea institutione aliquid de coniugii dignitate detrahere uoluerunt, nec ab honesta uitae coniunctione hominem abducere, nec uiam ad libidinem atque flagitiorum omnium licentiam aperire, nec etiam maiorem iustitiae sanctimoniaeque commendationem, aut apud Deum, aut apud homines, quaerere, sed uacuitatem tantum omnium earum rerum, quibus uita humana, in matrimonio collocata, implicari solet. Nam, ut ait Paulus, * qui maritus est, eam suscipit sollicitudinem, ut uxori placeat, eique satisficiat. Qui uero est coelebs, coniugioque solutus, eam curam habet, ut soli Deo placeat, eique liber inferuiat. Reliqua autem, hac excepta commoditate, parem prope iustitiae et sanctimoniae laudem gratiamque apud Deum habere, existimarunt, modo fides adesset, quae, in quocumque genere uitae, cum Deo integre ac pie uiueret, et se suaque omnia studia atque officia approbaret. Sed hi, qui postea secuti sunt, eo instituto ita sunt abusi, ut coniugium uituperarent, et quasi rem profanam iudicarent, ab eoque, quoscumque possent, auocarent, neque ipsi tamen eam ducerent uitam, quae ei instituto, atque studio pietatis, conueniret.

Quod

• 1 Corintb. VII, 32, 33.

Quod si, suae professionis, institutionisque maiorum, memores, honestius ac uerecundius uiuerent, tamen modestiae Christianae esset, de matrimonio ita sentire et praedicare, ut is uult, qui illud instituit, neque ita sibi placere in coelibatu donoque uirginitatis singulari, ut alios, in dissimili uitae genere caste modesteque uiuentes, despicerent, ac pro nihilo ducerent. Nunc uero, cum ea sit eorum uitae ratio, quae tota libidini, tanquam prostibulum quoddam, pateat, miror, qua fronte, et quo ore, audeant coelibatum illum pudicitiae nomine ornare, quem flagitiis omnique dedecore contaminarunt. Quasi uero scortatores et adulteri, sub praetextu coelibatus, regnum Dei sint possessuri, ac non potius ii, qui, ad quamcunque uitae rationem a Deo uocati, in ea modeste ac sancte uixerint. Sed sacerdotes ista uiderint, et maxime ii, qui, eodem ordine locati, maiorem, quam isti impuri scortatores, tum salutis, tum existimationis, rationem habent. Puto enim, non nullos esse ex eo genere hominum, qui Deum metuant, in eoque instituto atque ordine honeste uiuant. Qui, utinam, eam curam sollicitudinemque suscipere, ut impudicos flagitiososque continerent, aut, quod est facilius, loco illo ordineque amouerent. Ita enim consulerent honori et dignitati eius instituti, quod castissimis sanctissimisque moribus eorum, qui illud amplectuntur, in primis ornatum esse, oportebat. Nunc, propter multorum libidines intemperantes,

perantes ac flagitiosas, ita male audit, ut coelibatus, non ad colendam pudicitiam susceptus, sed ad libidinem explendam appetitus, esse uideatur. Priores quidem illos, qui eius uitae fuerunt autores, puto, magnam causam habuisse, non tam gratiae apud Deum, aut homines, maioris ineundae, quam opportunitatis ministerio ecclesiae comparandae. Quamquam et antea D. Paulus * praedixerat, futurum, postremis temporibus, genus quoddam spirituum fallacium, qui homines a matrimonio prohiberent. Non tamen in eo, hominum genere pono eos, qui coelibatum sacerdotum instituerunt. Fuit honesta ratio, ut dixi, et grauis causa, eius institutionis, et ea, quam idem Paulus iis, qui Deo libere seruire uolunt, proposuit. Utinam, hi, qui ecclesiae ministri uolunt esse, eandem mentem atque animum afferrent ad coelibatum suscipiendum, quem illi, uel habuerunt ad instituendum, uel ad colendum ipsi attulerunt, perpetuoque retinuerunt, et iis moribus atque studiis honestarent id uitae genus, quod maiorum continentia, castitate ac sanctitate, maxime fuit celebratum. Nunc plerique pulcherrimo praestantissimoque instituto magis abutuntur ad licentiam cupiditatum suarum, quam utuntur ad eas commoditates, quas ueteres, in eo introducendo et suscipiendo, secuti sunt. Quod si maiores existimassent, aut tantam turbam futuram sacerdotum, aut tantam licentiam libidinum,

D

num,

* *Timoth. III, 3.*

num, tantamque in omni flagitiorum genere impudentiam, nunquam profecto, qua fuerunt pietate, eam rationem induxissent, aut, ad pauciores atque modestiores eam pertinere, uoluissent. Quamobrem in huiuscemodi rebus instituentis, quae ad uitam pertinent, magna cautio adhibenda est, omniaque incommoda prouidenda, quae leges et instituta illa possunt consequi. Neque solum uidentum, quam rectum honestumue sit id, quod in rep. aut ecclesiam introducit, sed etiam prospiciendum, quo modo illud corrumpi possit, et iis incommodis, quae consequuntur, certa quadam ratione occurrendum. Vt in coelibatu, si cautus delectus fuisset praescriptus, et certus numerus sacerdotum praefinitus, non ea existerent uitia et dedecora, quibus sanctissimus ordo indignissime contaminatur. Neque sane fuit difficile, uidere, in tanta, tamque infinita, turba sacerdotum, eorumque imperitorum, ac otiosorum, non magnum futuram locum castitati. Quae, cum sit donum Dei rarum et singulare, cuius, ut ait Christus in euangelio, non sunt capaces multi, quomodo posset tam late patere, quam late patet eorum coelibatus, qui sacerdotio fuguntur? Requirit enim ea uirtus, primum, naturam sua sponte moderatam ac continentem, deinde, iis studiis excultam et occupatam, quae uitiosam immoderatamque naturam possunt corrigere et continere. Sed hoc tantum incommodum non uiderunt, neque multitudinem infinitatemque

mini-

ministrorum ab ecclesia excluderunt. Existimant enim, illud iudicium atque delectum in ecclesia permansurum, quem Paulus ante, in ministris ecclesiasticis constituendis, prudenter praescripserat, et ipse diligenter adhibuerat, neque putarunt, unquam futurum, ut dignitas tantum muneris tam irreuerenter pateret omnibus. Extant Pauli ad Timotheum et Titum epistolae, in quibus non minus diligenter, quam erudite, praecipit, quales ii esse debeant, qui sunt ecclesiis praefuturi. Cuius doctrinam et auctoritatem, non dubium est, quin ii secuti sint, qui coelibatus sacerdotum autores fuerunt, atque etiam sine arbitrati, propter instituti difficultatem, munerisque dignitatem, non tot futuros, qui sacerdotes fierent, atque in coelibatu, sine ulla libidinis suspicione, uiuerent. Quo in genere si hoc tempore sunt aliqui, quem ad modum, non nullos esse, puto, qui, instituti maiorum, suique officii, memores, cupiditates contineant, atque animum piis studiis exerceant, iis, censeo, summam obseruantiam et reuerentiam esse praestandam, eorumque auctoritatem apud omnes bonos plurimum ualere, oportere, uehementerque doleo, eorum famam ac estimationem laedi infamia aliorum, qui suis flagitiis sanctissimum ordinem polluunt. Sed spero, futurum aliquando, ut Christus suam ecclesiam tanta colluione hominum liberet, bonorumque, qui in ea sunt, dignitatem tueatur, auctoritatemque ecclesiastici ordinis ac muneris constituat atque confirmet. Sed, ut redeam ad propositum,

tum, non solum ab ecclesiae ministris coelibatus fuit postulatus et susceptus, uerum etiam ab alijs, in primisque ab ijs, qui, uitae professione, ad sacrosanctum sacerdotum ordinem proxime accederent. Hi autem sunt homines studiosi et literati, qui se in optimarum artium studio totos collocarunt, a quorum professione uita coniugata aliena fuit iudicata. Causa autem, quae homines deduxit in eam opinionem, ut, hanc quoque uitam studiosam a coniugio, censerent, seiungendam, in eaque coelibatum maxime probarent, fuit prope eadem, quae fuit sacerdotalis coelibatus. Nam, quem ad modum illis, propter rerum diuinarum administrationem, coniugium non satis aut decorum, aut opportunum, uisum est, ita literatis, propter bonarum artium tractationem, non honestum, neque accomodatum, existimatum est. Ab utroque hominum genere singularem uitae modestiam, continentiam pudicitiamque, postulauerunt, et in eo quidem praeclare iudicauerunt. Quid enim est, quod aut rerum sacrarum moderatores, aut optimarum literarum professores, magis deceat, quam castitas et uerecundia? Cum et Deus, cuius illi sunt administri, sit sanctissimus, et Musae, quarum sunt isti studiosi, castissimae uirgines habeantur. Sed, quod eam uirtutem in honesto coniugio non uiderent, aut, quod, sine eo, in tanta naturae infirmitate, tantisque huius mundi illecebris, pudicitiam praestari posse, crederent, a

plurimis, in eo certe errauerunt, nec matrimo-
 nii dignitatem, nec ipsius naturae uim, satis
 perpenderunt. Quod si huius uitae, a coniu-
 gio desertae, rationem ad tranquillitatem stu-
 diorum otiumque retulissent, fortasse, et in iu-
 dicando, et instituendo, eo genere uitae, minus
 peccauissent. Fuissent enim secuti eam com-
 moditatem, in tractando hoc studio, quam sa-
 cerdotes, in docendo uerbo Dei, ac religione
 moderanda, proposuerunt. Quae tamen causa,
 si, in hoc quidem studio, ualere debet, non ui-
 deo, cur non in aliis quoque uitae generibus,
 quae non minus ad reipub. pertinent, magna
 ac grauis esse debeat. Nam, si coelibatus ab
 studiosis ac literatis propterea requiritur et po-
 stulatur, ut plus otii ac temporis ad studia reco-
 lenda habeant, atque ita reip. melius inseruiant,
 oportet, eadem de causa, idem flagitari a magi-
 stratibus, et iis, qui munus aliquod publicum
 gerunt, quorum opera non minus tota debet
 esse reipub., quam eorum, qui aut religioni
 praesunt, aut bonis literis. Neque enim de
 officio studioque eorum erga reip. domestica
 cura plus debet detrahere, quam de studio lite-
 rarum. Quod si ita est, ut coniugium tranquil-
 litatem animi impediatur, uitaeque officium per-
 turbetur, quid causae est, cur e maiore meliore-
 que hominum parte tollatur, et solis relinqua-
 tur opificibus. Quanquam ne in illis quidem
 remanebit, si uera opinio est, quod animum ab
 officio atque munere abducat, atque ita fiet,

ut ea uitae institutio e uita ipsa tollatur, sine qua uita esse non potest, aut, hac diuina ac salutari sublata coniunctione, ea licentia consequatur, in qua, ritu ferarum, eam consuetudinem appetant, quam nefaria effrenataque libido excitarit. Id uero ne accadat, omnes boni ac sapientes, et amantes communis tum salutis, tum dignitatis, in primis prouidere debent, matrimonii honestatem et colere, et defendere, et alios adhortari ad eam uitae rationem, qua nulla est nec melior, nec honoratior. Equidem, quantum facere, omnique studio conniti, potero, non committam, ut coniugio praesertim studiosorum, uel propugnando, uel laudando, defuisse uidear. Nam, cum me Deus ad utrumque uitae genus uocarit, alterumque cum altero in me coniunxerit, studium optimarum literarum cum honestissimo coniugii instituto, uideor mihi nihil alienum ab meo officio facturum, si, quae sit literarum et matrimonii coniunctio, demonstraro, easque perniciosas hac de re opiniones redarguero, quae, longa confirmata consuetudine, animos hominum mirabiliter occuparunt, neque error hac in parte semel susceptus, quamuis diuturnitate temporis maximam uim acceperit, apud doctos quidem certe plus ualebit, quam ipsa ueritas, et uitae communis utilitas, et doctrina, cum bonarum literarum, tum maxime diuinarum, quae plane nos docent, quae ratio degendae uitae sit eligenda, et quomodo ea instituenda et moderanda. Eorum
homi-

hominum, qui abhorrent a coniugio, studiumque literarum ab eo seiungunt, quatuor sunt genera. Vnum eorum, qui, hoc genus uitae, sciunt et fatentur, honestum esse, Deoque probatum, sed id, propter inopiam ac indigentiam earum rerum, quas requirit ea uita, praesertim coniuncta cum literis, non audent attingere, quorum timori atque infirmitati danda uenia est. Alterum est hominum imperitorum et imprudentium, qui, cum, propter iudicii imbecillitatem, in ineunda uitae ratione, ignorent, quid sit optimum, sequuntur eam opinionem et consuetudinem, quam apud multos ualere, uident, ad eamque rationem toto animi impetu feruntur, quam, uident, probari atque seruari a pluribus, quorum quidem imprudentia aliquam excusationem habere potest. Tertium est, quod, ut in maiore uiuat bonorum affluentia, uoluptatum licentia, coniugium odit ac refugit, tanquam pistrinum quoddam, et ergastulum perpetuae duraeque seruituti addictum, et id uitae institutum arripit, in quo non tam otium ad studia recolenda, quam magnas facultates, ad libidines explendas, omnisque generis uoluptates percipiendas, habere possit, quod genus hominum uoluptarium est uehementer reprehendendum, atque acerbe castigandum. Quartum uero nullo modo ferendum est, sed e reprob. Christiana profigandum, prorsusque tollendum. Est enim plane impium, et, cum infirmitate uitae ac consuetudine, tum etiam

doctrina, Christianae religioni inimicum. Hoc autem est eorum, quibus non satis est, quod ipsi impurissime intemperantissimeque uiuant, nisi etiam, quod sentiunt, et faciunt, alios doceant, neque solum scortationem flagitiosam ac nefariam, omnemque libidinis intemperantiam, hominibus ipsi permittant atque concedant, sed etiam, a Deo concedi, dicant. Horum quidem opinio impia, impuraque doctrina, iam inueterauit, et in multorum ac imperitorum animis insedit penitus, prauaque uiuendi consuetudo, ac licentia uoluptatum omnium, innumerabiles homines ad eam uoluptariam rationem illexit, et ab optimo uitae genere abduxit, quod poterant amplecti, in eoque, et honeste, et commode, uiuere. Tanta uero Christianae religioni, et literarum studiis, incommoda atque dedecora intulit, quanta nulla ratione, nec sine summo dolore, possem dicere. Nam, ut nihil dicam de moribus, quos in plerisque hi uoluptarii homines, ac impuri scortatores, suis sceleratis opinionibus corruperunt, et perniciosis exemplis, quae in eam uitam induxerunt, quam pulcherrimis sanctissimisque institutis abundare, oportebat, perdiderunt, ea infamiae labes nomini Christiano est inuisa, quae uix unquam deleri poterit. Nam, qui modestiae, temperantiae continentiaeque, nomine apud omnes gentes nationesque in primis bene audire debebant, optimisque moribus ac sanctissimis exemplis religionem, quam a Christo acceperant,

ceperant, commendate, ad eamque ceteros, a Christiano nomine alienos, omnibus honestissimis rationibus inducere, hi iampridem, propter quorundam liberas libidines concessaque flagitia, apud omnes orbis populos pessime audiunt, dignitatem ecclesiae polluant, auctoritatem religionis labefaciunt, ab eaque suscipienda multos auertunt. Literarum uero uicem, de quibus instituta nobis est oratio, quis unquam satis, pro earum dignitate, aut dolere, aut deplorare, poterit? Quot, et quam bona, ingenia eius uitae licentia, atque concessa foedae uoluptatis intemperantia, peruertit, ac omnino perdidit, quae in matrimonio, cum aliter non possent honeste uiuere, si se cum literis collocassent, in eoque, quod fuit facilimum, continuissent, nec uagas illas libidines appetiuissent, quanta adiumenta atque ornamenta reip., et ecclesiae, et literis, importassent, quantamque auctoritatem, gratiam, beneuolentiam, studiosis ac literatis comparassent? Hoc uero et fieri debuit, et potuit, assumpta quidem ea uitae ratione, quae a literarum neque dignitate, neque otio, mihi uidetur abhorrere. Etenim hoc in primis Deus requirit, et ratio literarum docet, et confirmat bonorum prudentiumque consuetudo, a quibus ita semper factum est, sitque quotidie, ut quisque id uitae institutum, in quo a Deo sit constitutus, omnibus, quibus possit, honestis rebus, ornet, omnibusque commendet hominibus, ut et Deus, autor eius muneris, glo-

riam adipiscatur, et ipsa uitae institutio atque professio auctoritatem, dignitatem caritatemque hominum, consequatur. Quae autem est ars, disciplina ac uitae professio, quae aut maiorem muneris suscepti commendationem requirat, aut meliorem hominum existimationem, quam haec ratio optimarum literarum, ac liberalissimarum artium, quae, cum propterea sit comparata, a Deoque hominibus tributa, ut uitam humanam erudiat, sanaque doctrina atque praeceptis recte uiuendi instituat, debent, qui ei praesunt, si Deo uolunt obedire, si munus suum tueri, si auctoritatem docendi praecipiendaque habere, si gratiam ac beneuolentiam acquirere, eam uitam insistere et colere, ut nihil appareat in ea, quod quenquam possit offendere, aut ab hoc studio alienare. Sed, quod alios docere uolunt et suscipiunt, in ipsorum uita ac moribus ita illuminatum debet esse, ut exardescat, omnibusque praeleceat, aliorumque animos ad amorem earum rerum, quas profitentur ac docent, uehementer accendant. Sunt enim res praeclarissimae et maxime utiles, quae in literis continentur, quae tum optime et docentur, et discuntur, cum traduntur ab iis, quorum uita ac mores a professione atque doctrina non abhorrent. Neque enim hoc solum suscipit ingenuarum artium studium, ut iis, qui se ad illud contulerint, orationis elegantiam et rerum cognitionem afferat, atque tantum linguam mentemque informet, sed praeterea hoc efficit, si bonum alicuius animi,

mum atque ingenium nanciscatur, ut illud
 omni humanitate morumque modestia tempe-
 ratum, atque in omni recto uitae officio institu-
 tum, reddat, quae morum conformatio nisi adhi-
 beatur, et ad doctrinam literarum adiungatur,
 quae potest esse rerum scientia, aut orationis
 elegantia, aut quomodo utilis ac salutaris esse po-
 test? Neque enim facile a uitioso deprauato-
 que ingenio oratio aut prudens ac erudita, aut ele-
 gans et composita, solet profisci, neque potest uel
 auctoritatem habere, ut doceat, uel etiam suauitatem,
 ut delectet. Ex animo, necesse est, ha-
 beat, quodcunque potest, eiusque uim, naturam
 formamque, referat. Est enim in eo fons, unde
 eam, oportet, dimanare, similesque fontis edere
 riuulos, puros ac salubres, si origo talis est, im-
 puros uero ac pestilentes, si ab impuro corru-
 ptoque fonte profluant. Neque est ulla aqua
 aut immundior, aut pestilentior, quam, ab ani-
 mo prauo ac impio profecta, oratio. Itaque,
 propter eam similitudinem naturae, quam effin-
 git atque exprimit, speculum animi est appella-
 ta, quod mores eius in ea maxime reluceant.
 Nihil enim est, quod naturam uimque animi
 melius ostendat, quam sermo, qui si est tinctus
 iis uirtutibus, quibus bonus animus praeditus
 est, nihil potest esse eo neque pulchrius, neque
 melius, nec ad uitae societatem accommodatius.
 Cum uero eiusdem uitii prauisque opinionibus
 est contaminatus, aut etiam aspersus leuiter, ni-
 hil eo est aut deformius, aut uitae communi
 per-

perniciosus. Neque est ullus fons, ueneno infectus, ex quo homines hauriant, qui tam nocent, quam sermo, ab impio animo depromptus, atque in communi uita prolatus. Et, quamuis is fictus et simulatus esse possit, aliquandoque mentiri, et speciem prae se ferre boni uiri, tamen, quoniam nulla simulatio firma, nec diuturna, est, nec species fictae probitatis diu in mendacio ac simulatione esse potest, nec uita humana, nec Deus, ueritatis amantissimus, et ultor acerrimus, diutius ferre, proferet se aliquando, quod intus, diu inclusum, latuit, magnamque infamiam animi, non uitiosi solum, sed etiam mendacis, afferet. Vult enim Deus, ipsa etiam uita requirit, ut summam animi integritatem in nostro munere praestemus, ueritatemque colamus, quae est fundamentum uirtutum omnium. Fraudem autem et mendacium fugiamus, atque, hac recta conscientia, nostrorum tum officiorum, tum studiorum, nos sustentemus, et gratiam hominum beneuolentiamque comparemus, atque eo maius debet esse studium eius integritatis ac fidei, quo maius munus est a Deo nobis mandatum, magisque cum ad gloriam Dei, tum ad communem utilitatem uitae, pertinet. Cum autem uita studiosa ac literata sit professio earum artium, quae optimae, humanissimae liberalissimaeque, et sunt, et nominantur, idque studium ac institutum sit huiusmodi, a quo ipsa humanitas, et uitae morumque elegantia, peruenit ad alios, oportet, eos, qui eo in studio uersantur,

tur, ita caste ac integre se gerere, ut formam expressam in moribus ac tota uita prae se ferant earum rerum, quae in optimis literis ingenuisque artibus continentur. Duo porro sunt maxime excolenda iis, qui ad studium humanitatis ac bonarum artium se contulerunt, ratio atque oratio, eaque duo, quae Deus homini ex omnibus animantium generibus soli attribuit, praestantiora et illustriora debent esse in literatis, quam sunt in ceteris, qui nullas literas attigerunt, aut tantum degustarunt, ut his duabus facultatibus, quae sunt maximae, maximeque ad usum uitae necessariae, hi, qui exculti sunt literis, tanto praestent ceteris hominibus, quanto ipsi homines reliquis animantibus praecellunt. Nam, et de rebus, et sentire melius et prudentius, et elegantius commodiusque sermone uti, debent, quam ceteri omnes, quorum mens atque lingua ingenua doctrina literarum conformata fuit. Quod si hae duae animi uirtutes in studiosis cernantur deteriores, quam in aliis hominibus, magna suscipitur infamia, non tam tarditatis, quam negligentiae, qua, et otio, et literis, sunt abusi turpiter, cum in his ea neglexerunt, ad quae excolenda, aut paranda, accesserunt. Atque, in eam culpam et reprehensionem negligentiae ac ignauiae, necesse est, eos incurrire, qui non dant operam, ut uita et mores cum studio ac professione consentiant. Si uero in eisdem appareat uita flagitiosa, in omni que intemperantia dissoluta, in eam incidunt uituperationem

tionem et infamiam, qua nulla turpior, neque literis indignior, nec a Christiana religione alienior dici, aut excogitari, possit. Quae autem orationis uel prudentia, uel commoditas, ab hoc hominum genere expectanda? Deplorarem hoc loco causam literarum, si, aut bonis ac doctis esset obscurum, quantum incommodi atque dedecoris est literis importatum ab his, qui abhorrent a matrimonio, coelibatumque et otium ad mollitiem animi uoluptatemque expetunt, aut ea esset uis ingenii atque orationis meae, quae uel indignitatem rei, uel doloris mei bonorumque magnitudinem, declarare possit. Itaque, ommissa hac conuestione, quae moerorem ex tanta indignitate susceptum auerget potius, quam leuaret, accedam ad disputationem eius rei, quae mihi proposita est, ostendamque, coniugii conjunctionem a literarum professione non tam esse alienam, quam plerique arbitrantur, sed potius eiusmodi, quae uitae literatae magnum et adiumentum, et ornamentum, et solatium, afferre possit. Neque uero illum laborem hac in parte sumam, ut coniugium suis ac ueris ornem laudibus, eiusque dignitatem a diuina autoritate profectam, atque omnium aetatum iudiciis confirmatam, esse, ostendam. Hoc enim multi ante doctissimi homines accurate fecerunt, de coniugiique laudibus multa honorifice ornatique scripserunt, ut mihi hac in parte nullus locus sit relictus. Nemo est etiam, qui ignoret, Deum autorem esse matrimonii, eaque extare in sacris literis

literis de eo testimonia, quibus nulla possunt esse, ulla alia de re, uel grauiora, uel honorificentiora. Neque mihi de toto ipso genere coniugii est suscepta disputatio, sed tantum de coniugio literatorum, quod quidem non tale esse, quale multi existimant, demonstrare proposui. Quare eam omnem orationem, quae ad auctoritatem, ius, sanctitatem, matrimonii constabiliendam amplificandamque pertinet, praetermittam, ne id uidear aut tractare, quod mihi non est propositum, aut confirmare, quod non dubium, aut laudare, quod nemini est obscurum. Tempus tamen et id, quo primum coniugium a Deo fuit institutum, et illud, quod eam diuinam institutionem est consecutum, nobis considerandum est, ut intelligamus, quanta uis sit eius coniunctionis ac societatis, quam Deus primum inter homines, et maximam uiro cum femina, concitauit. Nam, etiam tum, cum integra et casta hominis natura esset, neque ullis carnis stimulis ad feminam appetendam incitaretur, coniugium a Deo fuit constitutum et grauius commendatum. In summa enim naturae hominis moderatione et castitate, tamen hanc coniunctionem uitae atque consuetudinem feminae, ad bene iucundeque uiuendum, Deus, necessariam esse, duxit, solitudinemque homini alienam esse, dixit, adiunctionem uero feminae ad uirum, eamue uitae societatem, homini ualde esse opportunam et iucundam. Itaque alterum cum altera ita coniunxit, ut, eam, coniunctionem

tionem grauissimae ac sanctissimae parentum necessitudini anteponendam, dixerit. Quod tempus est postea consecutum? nempe illud, in quo tanta cum totius humanae naturae deprauatio, tum etiam libidinis intemperantia, simul secuta est, ut coniugium, non tam ad solatium tediumque leuandum solitudinis, adhibendum fuerit, quam, ad reprimendam coercendamque libidinem, remedium comparandum. Itaque usus huius instituti est, cum, ut iucunde uiuamus, adiungendo nobis eam uitae sociam, quam hominis natura appetit, tum etiam utiliter liberos reip. procreando atque instituendo, tum uero honeste continenda libidine, pudicitiaque in sancto ac moderato coniugio conseruanda. Hae enim sunt causae coniugii instituti, et eadem debent esse unicuique instituendi ac suscipiendi, sed maxima illa, ut hominis natura, quae ad uitium hoc maxime proclius est, nefaria libidine flagitiisque non polluatur, sed in ea moderatione, pudore pudicitiaque, conseruetur, qua homo a brutis animantibus differt plurimum. Homo enim ad pudorem ac uerecundiam natus est, itaque a Deo creatus, ut ad certam legitimamque coniunctionem, non ad uagam atque nefariam libidinem licentiamque, aptam naturam habeat. Hanc coniunctionem naturalem, honestamque uxoris consuetudinem, si relinquat, et aliam appetat, atque amplectatur, quam Deus nec instituit, nec permittit, cum turpiter contaminat ipsam naturam, tum ordinem

nem a Deo institutum scelerate uiolat. Neque enim Deus ullo modo probare potest, et omnibus concedere, eam licentiam uitae atque intemperantiam, quam quidam in omni genere libidinis effrenatae, omnique scortatione, et sibi, et aliis, concedunt, et, a Deo concedi, dicunt, sed tam dissolutam uitae rationem uehementer odit, et poenis acerbissimis afficit. Qui enim eam concederet, aut approbaret, quae est contra et suam institutionem, et naturae excellentiam, praesertim, cum is sit ea natura atque mente, quae nihil sordidum ac impurum ferre potest? Est enim Deus lux purissima, nullis neque tenebris offuscata, neque perfusa fordibus. Homo autem ad illius imaginem et similitudinem creatus est, cum eoque eam habet societatem, quae, primis illis seculis, Abraamo atque eius posteris cum eo religiose fuit constituta, et nouissimis, per mortem Christi filii Dei, sancte confirmata, et semper a piis hominibus, in omni uitae sanctimonia, culta ac conseruata. Quare, quicumque uolunt esse in ea societate atque amicitia, quae cum Deo est, debent, quantum humana fert natura, esse participes eius puritatis et sanctitatis, quae in Deo summa est, neque quicquam non modo facere, sed, ne cogitare quidem, quod ea coniunctione tam praestante indignum sit. Duae autem sunt partes, quibus homo et ab initio constitutus, et postea, cum eas omnes corrupisset ac perdidisset, per Christum restitutus, corpus atque ani-

E
mus,

mus, in quibus duabus partibus puritas ac castitas requiritur. Vtrunque enim creauit Deus, et pro utroque Christus mortuus est. Vtrunque igitur, eorumque membra, cum iam nostra non sint, sed uel eius, qui ea effecit, uel eius, qui perdita suo sanctissimo sanguine recuperauit, debemus conferre, et, tanquam sacra uasa, applicare, ad eius usum et cultum, qui illa ab impiis et profanis usibus segregauit, et ad sancta ac diuina munera atque officia transferre uoluit. Non enim iam sumus nostri, aut alterius cuiusquam, nisi eius solius, a quo pretio magno redempti sumus. Itaque ea est omnium piorum uitae ratio, ut, memores cum illius creationis, qua ad imaginem Dei conditi sunt, tum uero eius redemptionis, qua, per Christum, amissam Dei imaginem eiusque gratiam ac beneuolentiam recuperarunt, in pristinam societatem atque amicitiam restituti, omnia, tum animi, tum corporis, inquinamenta fugiant, et, quae sunt casta, pudica, sobria, honesta, sancta ac pia, sectentur. Est enim animi etiam quaedam impudicitia, quae in sacris literis scortatio appellatur, ipsius animi a uero Deo disunctio, et cum creatura nefaria impiaque coniunctio. Quem ad modum in eodem castimonia est cordis cum uoluntate Dei summa consensio, in eoque amando ac colendo integritas atque fides, quae Deo est gratissima. Sed, de hac mentis et animi castitate, mihi non est propositum, disputare. Hic de coniugio agimus, quod ad honeste pudiceque

diceque uiuendum, diximus, comparatum. Id enim, ad sanandam hominis carnem, quasi remedium datum est, et uinculum, ad continendam libidinem, concessum. Deus autem nostri non solum animi, uerum etiam corporis, usum, ad cultum suum requirit, qui nullus potest esse, si pudor pietatis custos amissus fuerit, corpusque ad omnia flagitia prostitutum. Deus enim uult, et iustum est, ut colamus et honoremus eum iis naturae nostrae partibus, quarum est ipse et effector, et conseruator, neque potest eos secum ferre, aut amare, qui utrumque, aut alterum, negligunt, aut polluunt, neque integer esse potest usus et cultus unius, nisi alterius etiam sit incorruptus, neque castimonia ulla animi retineri, nisi continentia corporis pudicitiaque retineatur, neque ulla cum Deo esse amicitia, quae utraque parte non castissime et sanctissime colatur. Quare, quoniam, ut ait Ioannes, * a tenebris ad purissimae lucis societatem uocati sumus, uerecundia ac pudicitia est retinenda, si uolumus cum Deo coniuncte uiuere, in eoque fideliter manere, qui est, ut dixi, lux pura, quae nullas tenebras, hoc est, animi corporisque maculas, perferre potest. Impudicitia uero, ac scortatio carnisque intemperantia, est fugienda, et Christianorum consuetudine atque congressione prohibenda, in qua nulla est, nec esse potest, firma, aut sincera, cum Deo amicitia. Et enim, quae erit amicitiae atque beneuolentiae

E 2

coniun-

* Ioannis I.

coniunctio, ubi nulla est morum naturaeque similitudo, quae, aut coniungat, aut coniunctos in amicitia, hoc est, in sancto mutuoque amore, contineat? In quibus uero tanta est morum dissimilitudo, tantaque discrepantia, ut nihil magis possit discrepare, aut magis repugnare, inter eos quae erit coniunctio ac consensus animorum? Nihil enim est, quod amicitiam magis aut impediatur, aut dissoluatur, quam studiorum consiliorumque discrepantia, contra, nihil, quod facilius contrahatur, uel contineatur arctius, quam morum atque ingeniorum similitudo bonorum. At, quid in natura rerum est tam dissimile, discrepans ac repugnans, quod Deum ab hominibus uehementius abalienet et longius separet, quam summa illius puritas ac sanctitas, et quorundam in omni libidine foedissima intemperantia, impudicaque impudicitia? Quae coniunctio, inter tales, tam impuros, homines, et Deum purissimum, quae mutua beneuolentia, quae uoluntatum sententiarumque consensus, esse possit? Citius igitur conueniet luci cum tenebris, igni cum aqua, quam Deo sanctissimo cum flagitiosis scortatoribus. Ea tanta morum ac naturarum repugnantia est etiam in causa, ut nulla piis hominibus, qui castum non solum animum, sed etiam corpus, student praestare Deo, cum impuris huiusmodi hominibus, uel necessitudo, uel consuetudo, uel ulla uitae sermonisque communicatio, nec esse debeat, neque possit. Tanta enim morum differentia, uitaeque

que repugnantia, nullam pati potest inter eos non modo familiaritatem, sed, ne ullum quidem communem usum uitae. Praeterea tam infamis ac flagitiosa uitae ratio horum hominum, cum bonos mores Christianorum laedit, tum etiam uehementer dedecorat eam honestatem, quam in ecclesia, hoc est, coetu Christianorum, maxime, oportet, relucere, et ab huiusmodi foeditatibus abhorrere. Quare, oportet, ut omnes, qui non solum nomine, sed etiam magis uita, uolunt pietatem profiteri, Deumque ac Christum pie confiteri, primum ab hoc hominum genere sibi caueant, idque non solum consuetudine, uerum etiam congressione, colloquutioneque, prohibeant, atque, ut loquuntur in ecclesia, planè excommunicent, exterminent, profligent, deinde ipsi eam uitam comparent, ut omnia, tum mentis, tum corporis, inquinamenta dedecoraque fugiant, eumque hominem suscipiant, induant ac gerant, qui, cum ad pietatem et iustitiam creatus est, tum uero ad modestiam, pudorem omnemque temperantiam, ut, qui a religione sunt alieni, sanctissimae uitae admiratione commoti, ad Deum conuertantur, eaque luce ac splendore optimae uitae aliorum flagitia detegantur, et ex tenebris in apertum proferantur. Hoc enim iubet ipse Christus, et Apostolus eius, Paulus, multis in locis diligenter praecipit. Et Ioannes, prima sua epistola, nihil aliud docet, quam, ut, quae sit nostra professio, cognoscamus, eamque uitae innocentia,

puritate ac moderatione, declaremus atque ornemus. Eius rei tanta ratio habenda est, tantaque cura suscipienda, ut piis omnibus, qui Deum amant, nihil antiquius esse debeat, atque in omni consuetudine, in qua Christianus debet uersari, ea reuerentia est adhibenda cum erga Deum, tum etiam erga homines, ut, quae aliquam aut speciem habent turpitudinis, aut suspicionem offensionis, ea omnia uitanda sint, et omni studio ea quaerenda ac persequenda, quae aliquam uel commendationem, uel beneuolentiae conciliationem afferunt, cuiusmodi sunt, quaecunque uera, grauia, iusta, pura, amica, cum uirtute denique, ac bona fama laudedeque, coniuncta, a Paulo * enumerantur et piis proponuntur, ea omnia sunt omni tempore meditanda, atque omni studio excolenda. Nihil autem est, quod grauius offendat, quodque animos ab huius professionis, aut religionis, studio magis alienet, quam morum maculae et flagitia uitae, in ea libidine, de qua loquimur, dissolutae, et maxime eorum, qui, cum abstineant ab honesta uxoris consuetudine, ac sancta coniugii societate, non tamen ab iis uitiis atque stupris abstinent, quae Deus prohibuit, et, acriter se uindicaturum esse, dixit. Neque uero hac uitae turpitudine solum fit offensus hominum et alienatio, uerum etiam, ac multo quidem magis, ipsius Dei, qui nihil impurum ac flagitiosum in suis ferre potest, et ipsius Spiritus sancti;

* Philipp. III.

sancti, cuius, in nobis habitantis, templum esse corpus nostrum, existimare debemus. Illud autem flagitiis maculare, sanctumque Dei Spiritum, qui in eo habitat, ita tractare indigne, gravius sacrilegium ac scelus est putandum, quam, templa alia et fana auro aliisque rebus spoliare. Quare recte et saepe admonet nos idem Paulus, * ne hoc templum, quod corpus nostrum est, corrumpamus, neque Spiritum sanctum in eo habitantem contristemus. Nec uero naturae est repugnandum, neque plus, quam possumus conandum, neque id suscipiendum, quod uires superat, et in quo infirmitas hominis, cum magno pudicitiae periculo, periclitari potest. Castitas enim corporis non est eiusmodi uirtus, quae aut a natura nobis detur, aut a doctrina rationeque aliqua afferatur, sed est donum Dei singulare, quod non in multis late patet, quod tamen nisi sapientia excolatur, aut honesta aliqua occupatione custodiat, non facile is, qui etiam naturam habet moderatam ac continentem, tueri poterit. Cum autem intemperantia carnis tanta sit, et ad libidinem propensio, idque uitium pateat latissime, cur uolumus tantae consciï imbecillitatis aut tentare Deum, aut nos ipsos fallere, aut naturam uiolare ad eamque rationem cogere, quae cum omni homine, tum maxime Christiano indigna est? Quare, cum, in maxima naturae infirmitate, coniugium sit constitutum, et a Deo omnibus

E 4

man-

* 1 Corinth. VI.

mandatum, non ad coeundam solum uitae societatem, sed etiam ad pudorem, honestatem ac existimationem, retinendam, et ad Dei spiritusque eius sanctitatem conseruandam, profecto tam praeclarum, tam salutare, ac necessarium Dei institutum nemini in ullo uitae genere est aspernandum. Sed mihi hoc propositum non est, uniuerse de matrimonio disputare, neque demonstrare, quid cuiusque hominis uitae ratio requirat. Quisque in eo statu, in quo est constitutus, secum consideret, et cum Deo ac conscientia, quibus inuitis nihil unquam faciendum est, deliberet. Nam, et natura hac, quidem in re, optima dux esse solet, et Deus ipse naturae, quod opportunum necessariumque appetentis grauisissimus est approbator, et suator prudentissimus fidelissimusque eius rei, quam, cum ad nos pertineat, ad suum consilium, iudicium arbitriumque, referri, uult. Itaque, cum, de uita eligenda ac in matrimonio degenda, est constituendum, haec duo in primis in consilium deliberationemque sunt adhibenda, animus nostrae facultatis conscius, et Deus *καρδιογνώστης*, omniumque nostrorum consiliorum atque studiorum testis. Ego uero, quod institui, explicabo, de coniugioque literatorum disputabo, ut intelligatur aliquando, quod plerisque fuit incognitum, aut dubium, eam uitae rationem a literarum studio non abhorreere, sed ei maxime congruere ac conuenire, cum, propter honestatem, tum etiam, propter multas ac magnas uitae

vitae commoditates atque iucunditates. Atque, ut id cognoscatur melius, explicandum nobis primum est, quae et qualis sit professio literarum ac bonarum artium, quid suscipiat et efficere debeat. Etsi enim quaedam ante, de istius instituti studiique officio ac munere, a nobis dicta sunt, tamen, ut id, quod est propositum, facilius percipi possit, coniugium vitae literatae neque esse indecorum, neque importunum, non faciam incommode, si quaedam adhuc de ratione literarum dicam, paucisque ostendam, quod sit institutum eorum, qui se totos in optimarum artium studio posuerunt, quid suscipiant ac praestare debeant. Nam tum melius sciemus, quae sit conuenientia congruentiaque coniugii cum hoc studio literarum, cum, quale utrunque, ante perspexerimus, alterumque cum altero comparauerimus, sine quo nulla non modo matrimonii, sed, ne alterius cuiusdam rei ad alteram, adiunctio atque applicatio recte fieri potest. Ac de coniugii quidem dignitate, ut ac utilitate, supra est a nobis in genere disputatum. An uero coueniat huic professioni literarum, separatim quaerendum est. Ac illud in primis scire, oportet, quod ad omnis non modo instituti commendationem, uerum etiam muneris functionem, ualet plurimum, et sine quo nulla vitae ratio Deo est grata, aut probata, huius instituti, quod in literis uersatur, Deum esse autorem, effectorem ac moderatorem, quem ad modum ceterarum rerum bona-

rum omnium, quas ipse instituit et hominibus ad usum uitae tribuit. Primum enim diuus Paulus doctrinam literarum, quam ille *γνώσιν λόγῶν καὶ σοφίας* dicit esse, in donis Dei numerat, et *παιδείαν*, hoc est, eruditionem liberalem, in iis ponit muneribus, quae ad ecclesiam instituendam, uel, ut eius uerbo utar, aedificandam, diuinitus data sunt. Deinde ea est ipsius rei tum dignitas, tum utilitas, ut, etiam, si nulla esset in diuinis literis expressa de ea autoritas, dubitare tamen non possimus, quin studium literarum, artiumque ingenuarum, et a Deo, optimarum rerum omnium autore, profectum fuerit, et in maximis eius beneficiis, quibus humanum genus afficit, numeratum, et, omnibus seculis, iis hominum iudiciis decoratum, quae, uel ad honorem, uel commodum, in res praeclaras atque utiles amplissima conferri solent. Et id quidem merito. Non enim aliud est uitae institutum, aut studium, quod aut praeclarior sit, aut magis fufas in omni uita habeat commoditates, quam haec professio literarum, de cuius plurimis maximisque et ornamentis, et adiumentis, alias multa et saepe dixi, et scripsi. Nunc ea fuerunt attingenda, ut huius uitae ratio et dignitas ea esse intelligatur, a qua matrimonii coniunctio non aliena uideatur. Professio autem haec est et munus eorum, qui ad bonarum literarum studium ita se contulerunt, ut acquiescant in eo, ut mentem atque animum habeant iis rebus omnibus instructum et ornatum,

rum, quae in literis traditae ac scriptae continentur, iisdemque rebus mores uitamque hominum instituunt, atque ita eo instituto utantur, et ad Dei, a quo profectum est, gloriam, et ad humanae uitae, propter quam est datum, utilitatem. Res porro, quae literis extant, comprehensae sunt, facultas politae et subtilis orationis, scientia multarum bonarum rerum, et ad communem uitae usum pertinentium, humanitas, omnisque morum, ac uitae et instituendae, et regendae, disciplina, uirtus denique et sapientia, quae ipsius uitae ars est ac magistra, ad quam, cum ex omnibus animantium generibus soli homines naturam aptam habeant, nec tamen satis firmam ac ualentem, requirunt ea doctrinae adiumenta, quae in literis comparata continentur. Haec enim est uis ac facultas huius professionis, ut, quod in natura hominis ad sapientiam aptum est, et quasi iam inchoatum, id perpoliendum perficiendumque suscipiat, atque tale, quantum fert quidem natura, in omni uirtute sapientiaque, efficiat. Tria autem sunt, in quibus excolendis haec ars uitae maxime elaborat, lingua, ingenium et uoluntas, quorum primum orationis elegantiam postulat, alterum rerum notitiam, postremum uirtutem. Nam hoc mihi quidem uidetur studium literarum profiteri et suscipere, ut eos, qui se ei erudiendos atque informandos tradiderunt, efficiat et in sermone elegantiores et prudentiores, et in omni uitae actione munereque

ad hunc

nereque moderatiores ac meliores, quam sunt omnes ceteri, quibus nulla liberalis literarum doctrina fuit adhibita. Quod si haec, quae proposuimus, in hoc hominum genere deteriora reperiantur, non est culpa professionis, sed uicium eorum, qui pulcherrimo instituto ad turpe otium et uoluptatem abutuntur. Tria autem sunt, quae, cum in omni disciplina atque arte, tum maxime in hoc bonarum artium studio, requiruntur, natura, quae nobiscum nascitur, usus, qui ex multarum rerum humanarum, uitaeque communis experientia comparatur, et doctrina, quae ex his studiis ac literis desumitur. Ad quae tria uel excitanda, uel conseruanda, coniugium, recte institutum, tantum affert adiumentum, ut sine eo nec natura suum statum retinere, nec usus prudentiam habere, possit, nec doctrina eam ingenii atque animi culturam, quae summa in his studiis adhibenda est. De natura primum dicamus, quae etiam in primis desideratur, et, cum illa duo praecurrat necessario, eius ratio primum habenda est. Est enim in ea omnis artis disciplinaeque initium, et informata atque inchoata operis ratio, sine qua nulla res nec perfici, nec bene excoli, potest. Eius ratio duplex est. Nam, aut ad ualitudinem bonamque corporis habitudinem referetur, aut ad honestatem. Vtrunque enim natura hominis desiderat, ut, et sibi bene sit, et honeste. Quorum alterum nobis cum brutis animantibus commune est, in quibus

quibus etiam inest appetitus ac sensus sanitatis, et
 eius, qui ex ea percipitur, iucunditatis, alterum
 praestantiae hominis proprium est, qui solus, ex
 omnibus animantibus, ad uirtutem atque hone-
 statem natus est. Homo enim est particeps ra-
 tionis, cuius cetera animalia expertia sunt. Sed,
 quantum ad ualeitudinem conducatur moderatus
 coniugii usus, honestaque uxoris consuetudo,
 medicis et Physicis, qui ista profitentur, expli-
 candum relinquo. Hi enim sciunt, quid hominis
 natura appetat, quid fugiat, quid ei sit commodum,
 quid alienum. Gulielmus Bigotius, qui, in medicis
 ac physicis diligenter uersatus, summam harum
 rerum habet scientiam, aliquando promisit, se de
 coniunctione matrimonii usuque eius necessario,
 scripturum. Necessarium, opinor, intelligit, sine
 quo homo non potest ualere. Itaque eam par-
 tem naturae, coniugium ad bonam corporis con-
 stitutionem appetentis, nos ei explicandam re-
 linquamus, in quo ualde prudenter faciet, si,
 eam commoditatem ex legitima uxoris coniun-
 ctione, eiusque moderata consuetudine, peten-
 dam esse, doceat, et ea incommoda ostendat,
 quae ex liberis illis, ac dissolutis scortationibus
 humanis corporibus multa et magna afferuntur.
 Alteram autem partem, quae naturae hominis
 maxime propria est, cuiusque in his studiis ma-
 xima est habenda ratio, nos sumemus et osten-
 demus, honestatem ac dignitatem, ad quam
 homo natus est, nulla alia ratione melius uel
 compa-

comparari, uel conseruari, uel amplificari, quam honesta ac sancta uxoris societate, in qua homo literatus non cum literis solum atque libris, sed etiam cum uxore ac liberis potest honeste, graui-ter, moderate temperanterque, uiuere, et eam existimationem retinere, sine qua nulla studia florere possunt. Nam ante satis demonstraui, quantum studium non modo literarum, sed etiam uirtutis et dignitatis, in hoc hominum genere esse debeat, quantaque cura sit adhibenda, ut id, quod profitentur, omnibus iis ornent rationibus, quibus aut professioni autoritas, aut hominum beneuolentia, parari possit. Hoc enim est profecto uitae institutum, quod nulla alia re uehementius, quam uirtute, nititur, nec ulla re magis efflorescit, quam dignitate et uitae existimatione, quae nulla potest esse, nisi honestas existat, quae dignitatem, quasi lumen quoddam, ex se gignit. Quare istius uitae ratio ita est instituenda, ut ea tota conferatur ad singulare uirtutis studium, atque excellentem laudis cupiditatem, idque totum ad gloriam Dei, et commendationem muneris referatur. Ac primum de honestate, quae retineri in coniugio possit, dicamus, deinde de ea, quae illam necessario sequitur, dignitate. Et, quoniam magna honestatis uis, ad praeclaram opinionem uirtutis comparandam, in temperantia pudicitiaque inest, sicut etiam turpitudinis par uis, ad infamiam atque hominum offensionem, in libidine et impudentia, de ea primum parte dispu-

disputemus, cuius quidem conseruandae causa coniugium est comparatum, atque ostendamus, homines literatos non posse castius uerecundi- usque uiuere, quam in ea ratione uitae, quam Deus, et ad libidinem continendam, et ad pudorem retinendum, instituit, et omnibus, qui se non possint continere, mandauit. Est enim in coniugio moderato certa quaedam castitas, cum hi, qui hoc uinculo coniuncti sunt, maritus et uxor, Christianae modestiae memores, eo utuntur, non ad explendam libidinem, sed refrenandam. Vfus enim honesti modestique coniugii is debet esse, qui est ceterarum rerum omnium, quae a Deo conditae sunt, et ad utilitatem hominum tributae, ut is uerbo Dei semper constitutatur, et ad utilitatem necessariam, aut delectationem honestam ac moderatam, non ad libidinem intemperantem, et turpem uoluptatem, referatur. Nam tum nobis prodest id, quod a Deo est datum, si ex eo capiamus eum usum atque fructum, quem Deus nobis praescribit, et naturae necessitas requirit. Sanctificatur enim, ut * Paulino uerbo utar, cum agnitione beneficentiae diuinae, a qua profectum donum est, tum etiam ea moderatione, quae in perfruendo dono adhibetur. Coniugii autem natura ea est, ut non tam corporum uinculum sit, quam animorum, et, quod ex eo corpori tribuendum est, id magis ad libidinis remedium coercendae, quam ad licentiam explendae, ualere debet. Quare,
 si

1 Corinth. VII.

si huius coniunctionis uis ac institutio recte intelligatur, et in ea perfruenda is modus adhibeatur, qui in ceteris Dei muneribus tenendus est, ut ad necessarium uitae usum referatur, poterit, mea quidem sententia, talis uitae ratio atque moderatio bonis omnibus approbari, et, pudicitiae castitatisque nomine, cum apud homines, tum etiam apud Deum, commendari. Atque hanc quidem castitatem possunt habere omnes, qui animum habent, et liberali literarum doctrina excultum, et Christiana religione temperatum, cum illa uirginum castitas paucorum sit hominum, et eorum solum, quibus Deus naturam quandam singularem dedit, non omnium communem, neque late patentem. Magna enim uis est doctrinae elegantis in conformandis moribus, temperandisque ingeniis, maxima uero eius Spiritus, qui a Deo nobis est datus, qui, cum sit sanctus ac diuinus, ipsum hominem mirabiliter immutat, naturamque, etiam intemperantem, potest moderatissimam reddere. Quod si aliquis, in literis ingenue eruditus, et in timore ac reuerentia Dei pie institutus hunc Spiritum, in moderanda uitae ratione, autorem et ducem sequatur atque audiat, ut magistrum ac monitorem, in eoque instituto et studio, ad quod est a Deo deductus, diligenter uersetur, dubitandum non est, quin possit ita uiuere, ut et apud Deum, et apud homines, illustrem pudoris ac modestiae laudem obtineat, et summam gratiam ineat. Vtra autem castitas maiorem laudem gloriamque

riamque apud Deum pariat, eorumne hominum, qui in coelibatu integre ac caste uiuunt, an coniugum, pudice, temperanter sobrieque, uiuentium, theologis disputandum relinquo. Illud tantum dico, uiam coniugum, pudoris, modestiae ac temperantiae, plenam, quam praesertim pietas timorque Dei talem efficit et regit, Deo atque hominibus maxime gratam esse, et probatam. Nec uero hanc sancti coniugii moderationem ac pudicitiam literae ac Musae aspernantur, quae a poetis castae uirgines esse dicuntur, nec earum princeps, atque omnium honestarum artium inuentrix, Minerua, tametsi coniugio nunquam, ullaque uiri consuetudine usa fuerit, perpetuoque uirgo uixerit. Ea uero, et Musae ac literae, hanc pudicam, modestam ac sanctam, uxoris et mariti consuetudinem uehementer et amant, et approbant, et, sibi honori ac dignitati, esse putant, atque etiam multo magis, quod, in summa potestate eius rei, qua libido expleri potest, magnam moderationem continentiamque intuentur atque admirantur. Illius uero uitae, quam plerique degunt in omni carnis intemperantia ac turpitudine, eas omnino pudet, et cum huiusmodi hominibus flagitiosis commercii aliquid habere, nec uolunt, nec possunt. Etenim, quomodo fieri potest, ut, quod ante de societate, quae hominibus cum Deo est, diximus, inter eos ulla esset coniunctio, et uitae studiorumque communicatio, inter quos tanta naturae ac morum dissimilitudo